
Poprvé v novém roce jednali 
městští zastupitelé. Po splnění 
procedurálních otázek přednesl 
zprávu o činnosti rady starosta 
Chmelík. Rada jednala mimo 
jiné o blížícím se výročí 30 let 
spolupráce s Nittenau, výstav-
bě nabíjecí stanice pro elektro-
kola. Další body jednání pokra-
čovaly podle programu, řešilo 
se budování části cyklostezky 
kolem Přeštic jako součásti 
cyklostezky Plzeň – Klatovy 
– Železná Ruda, důležité pro 
přeštické spolky bylo schválení 
dalšího kola dotací pro činnost, 
základní škola bude mít ven-
kovní učebnu také u budovy 
I. stupně. Novou službu bude 
provozovat pro seniory měs-
ta KKC, a to „Senior-taxi“. 

Důležitým bodem bylo i schvá-
lení dotací pro budování domá-
cích čistíren na Zastávce.

V závěrečné diskuzi byly nad-
neseny některé náměty, ať již se 

jedná o využití budovy v Mlýn-
ské ulici, pokračující výstavbu 
vodovodu v Žerovicích, ale 
i modernizaci kotelny v Huso-
vě ulici. 

SLOVO
STAROSTY

Chodí sem 
k vám i mu-
ži nebo jen 
ženy? 

Kosmetika není záležitostí 
jenom nás žen. I muži se rádi 
hýčkají, většina je ale mladší-
ho věku, protože řeší akné. 

Takže veteráni nechodí?

Chodí také na masáže obliče-
je. Kosmetička nejenom líčí, 
ale provádí masáže dekoltu, 
krku a obličeje. 
Ještě vás to po čtyřice-

ti letech baví? 
Ano, jinak bych to nemohla 

dělat. Ta práce mě naplňuje 
a to není fráze. 
Co vás na tom baví? 
Kontakt s lidmi a je vidět 

výsledek. Já jsem byla taková 
parádnice už od dětství, ráda 

jsem se oblékala, a když jsem 
začala jezdit do Hradce Krá-
lové do kosmetické školy, tak 
jsem se samozřejmě líčila. 
Vy jste chtěla být kos-

metičkou od dětství?
To ne. Původně jsem si mys-

lela, že se moje cesty budou 
ubírat k dětem. Cvičila jsem 
s nimi gymnastiku, chodila 
jsem na výtvarku, na housle, 
zpívala jsem.
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Respekt musí být

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

ač to tak 
v posledním 
únorovém týd-
nu nevypadalo, 
zdá se, že zima 
ještě neřekla 

své poslední slovo a připomí-
ná se dalšími mrazivými dny. 
Sice se říká, že na svatého 
Tomáše sníh měkne a je z něj 
kaše. Letos tomu ale bylo mno-
hem dříve. Každopádně věřím, 
že milovníci zimních sportů si 
zimu náležitě užili. Sám jsem 
alespoň jednou oprášil svoji 
běžkařskou výbavu.

Jako vedení města jsme hned 
v úvodu roku dostáli svému 
závazku, kdy jsme slíbili, že 
naše město musí občanům 
poskytovat prostor pro aktivní 
zapojení do veřejného života 
a na základě Vaší zpětné vaz-
by činit kvalitní a smysluplná 
rozhodnutí.

Prvním krokem byla poci-
tová mapa města Přeštice. Na 
její vyhodnocení se můžete 
těšit v příštím vydání Přeštic-
kých novin, ale již nyní mohu 
říci, že výstupy jsou velmi 
dobrým podkladem pro pláno-
vání zejména v případě revita-
lizace a zkrášlování veřejných 
prostranství. Zároveň obsahuje 
i řadu zajímavých nápadů. Se 
vším budeme nadále pracovat.

Druhým příkladem pak byla 
oblast odpadového hospodář-
ství a s tím související dotazník, 
ve kterém jsme zjišťovali Vaše 
hodnocení současného systému 
v našem městě. Odpady jsou 
tématem velmi palčivým, což 
jste pravděpodobně zazname-
nali i v souvislosti s navýšením 
místního poplatku. Poplatek za 
ukládání odpadu na skládku 
každoročně roste. K tomu kle-
sá množství kilogramů odpadu 
na občana, které obec může 
na skládku uložit za sníženou 
cenu. Stále přísnější je také 
míra separace, tedy míra třídě-
ní a odklonění separovatelných 
složek ze směsného komunál-
ního odpadu.

Zásadní separovatelnou 
složkou ve směsném odpadu je 
bioodpad. Pokud jste tak ještě 
neučinili a bioodpad nezpra-
cováváte jinak, požádejte pro-
sím město o hnědou popelnici. 
Nádoby jsou zdarma a nemu-
síte mít obavy, že by tomu do 
budoucna bylo jinak. Městu 
to značně napomůže v plně-
ní limitů míry separace. My 
nadále pracujeme na aktua-
lizaci koncepce odpadového 
hospodářství tak, abychom do 
budoucna nemuseli navyšovat 
poplatek.

Pokračování na str. 5

Senior Taxi Přeštice
Kulturní a komunitní cen-

trum Přeštice ve spolupráci 
s městem Přeštice pro Vás 
připravuje službu Senior Taxi. 
Služba bude určena pro osoby 
s trvalým pobytem na území 
města Přeštice (vč. místních 
částí), které dovršily věk 65 let 
a starší a pro držitele platných 
průkazů ZTP nebo ZTP/P.

Služba Senior taxi Vás odve-
ze z místa trvalého bydliš-
tě do zařízení poskytujících 
zdravotní péči v Přešticích, 
Plzni, Stodu či Klatovech, do 
zařízení poskytující sociální 
služby v Přešticích, na vlakové 
či autobusové nádraží v Přeš-
ticích, na přeštický hřbitov, 
městský úřad či do nákupních 
středisek v Přešticích.

Plánované datum spuštění 
služby je 1. dubna 2023. Pro 
bližší informace o výši úhrad, 
provozní době, instrukcích 
k zapojení do systému a způ-
sobu objednávání sledujte 
webové stránky města. Detail-
ní podmínky budou také zve-
řejněny v dubnovém vydání 
Přeštických novin.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta města

Z jednání zastupitelstva

Restaurace a minipivovar U Přeška pořádal v únoru netradiční zabijačkové hody. V souboji se utkal sortiment ze strakáče (černo-
strakaté prase) a mangalice (původ masa z Maďarska). Hodů se zúčastnil i herec Petr Čtvrtníček, který se seznámil s technologiemi 
výroby přeštického piva a zkoušel jej i čepovat za asistence provozovatele pivovaru Petra Kváše.        Text (red), foto Milan Janoch

Připravujeme:
1. 5. Májové hry

6. 5. Májové oslavy (konvoj)
7. 5. Food festival

28. 5. Barokní perly
Přešticka

2. 6. Noc kostelů
3. 6. Dětský den

22. 7. Dechparáda
pod širým nebem

23.-26. 8. Letní kino
2. 9. Přeštické
pivní slavnosti

30. 9. Den pro rodinu aneb 
Křížem krážem Přešticemi
7. 10. Přeštický festival vína

Karel Schwarz
Pomněnky

Hrst feuilletonů 
o Přešticích

Více na straně 7



Ranní řádění po silves-
trovské noci na území 
města Přeštice

Dne 1. 1. 2023 před 6. hodi-
nou ranní si místní devatenác-
tiletý mladík zpestřil oslavu 
konce roku tím, že v ul. Huso-
va a Poděbradova v Přešti-
cích přelézal a přeskakoval 
na zaparkovaná vozidla, která 
poškodil. Mladík byl na zákla-
dě oznámení místního občana 
ve značně podroušeném stavu 
následně zadržen hlídkou poli-
cistů. Tímto bych chtěl tomuto 
všímavému občanovi podě-
kovat. Strážníci předali poli-
cistům důkazní prostředky, 
včetně kamerových záznamů. 
Mladík je šetřen pro podezře-
ní ze spáchání trestného činu 
„Poškozování cizí věci“.
Pálení odpadu u domu 

ve Skočicích
Dne 3. 1. 2023 před poled-

nem vyjela hlídka na telefo-
nické oznámení, týkající se 
nedovoleného pálení odpadu 
na poli u domu ve Skočicích. 
Na místě se s hlídkou spojil 
oznamovatel s tím, že jeho 
soused pálí odpad opakovaně 
a obtěžuje sousedy kouřem. 
V ohništi bylo hlídkou zjištěno 
pálení starého sena a granulí 
na hubení hlodavců. Jelikož 
byl dvaasedmdesátiletý muž 
podezřelý ze spáchání přestup-
ku o ochraně ovzduší, byla věc 
oznámena k vyřízení na správ-
ní orgán MěÚ v Přešticích.

Opil se a poškozoval 
vozidla a majetek města

Dne 29. 1. 2023 před 5. hodi-
nou ranní byl zjištěn pomocí 
kamerového systému místní 
devětadvacetiletý muž, který 
v ul. Poděbradova v Přešticích 
poškodil dvě vozidla a slou-
pek přípojky optické sítě, v ul. 
Rebcova ukopl odpadkový 
koš. Strážníci předali poli-
cistům podezřelého včetně 
kamerových záznamů. Mladík 
je šetřen pro podezření ze spá-
chání trestného činu „Poško-
zování cizí věci“.

Střípky měsíce
ledna 2023

 5. 1. po 13.00 h výjezd na 
oznámení na nádraží ČD, 
kde se měli nahlas hádat tři 
muži a jedna žena. Na místě 
zjištěn verbální konflikt tzv. 
mileneckého trojúhelníku. 
Osoby z místa vykázány. Po 
15.00 hod. opětovný výjezd na 
nádraží ČD, nyní k přijíždějí-
címu vlaku, kde měl sedět muž 
s malým dítětem, kdy muž na 
dítě zakřičel, a toto se oznamo-
vateli nelíbilo. Na místě zjiš-

těn muž z Lužan, který svého 
syna okřikl, neboť se necho-
val ve vlaku správně, nyní jej 
jede předat matce. Tato kon-
taktována, na dítěti nezjištěny 
známky týrání ani psychické 
újmy, následně si jej převzala 
matka.
 6. 1. před 19.00 hod. řešeno 
narušení veřejného pořádku 
třemi osobami na nádraží ČD, 
kdy jedna z nich rozbila lahev. 
Tato uklizena a přestupce 
řešen v příkazním řízení.
 10. 1. po 14.00 hod. společný 
výjezd s policisty na nádraží 
ČD, kde měl muž ohrožovat 
oznamovatelku nožem. Na 
místě zjištěn jednapadesátile-
tý muž zdržující se v Přešti-
cích, který se oznamovatelce 
chlubil, že je bývalý voják 
a máchal kolem sebe nožem. 
Muže si převzali na místě 
policisté k provedení dalšího 
šetření. Po 18.00 hod. stráž-
níci přivoláni do bytového 
domu v Nepomucké ul., kde 
docházelo ke slovnímu napa-
dání mezi sousedkami, které 
si vyčítaly navzájem půjčené 
věci. Tyto si před strážníky 
vrátily zpět a situace na místě 
uklidněna.
 11., 19. a 23. 1. odpoledne 
zjištěni na nádraží ČD opako-
vaně tři muži, kteří zde požíva-
li alkoholické nápoje a kouřili 
cigarety. Muži z místa vyká-
záni a řešeni pro přestupek dle 
zákona o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návyko-
vých látek.
 23. a 31. 1. přivolána hlídka 
obsluhou čerpací stanice v ul. 
Dukelská, že od stojanu odjeli 
řidiči, kteří natankovali a neza-
platili. Zjištěni podezřelí, kteří 
zaplatit zapomněli, věc řešena 
policisty, kterým byla předá-
na. Dne 23. 1. po 17.00 hod. 
požádala místní žena stráž-
níky, zda by nemohli zjistit, 
kde jsou peníze (přes šestnáct 
tisíc Kč), které předešlý den 
ve večerních hodinách vybral 
podnapilý manžel v banko-
matu na náměstí, ale domů 
nedonesl. Pomocí kamerového 
systému bylo zjištěno, že po 
výběru a odchodu muže peníze 
našla osoba, která je donesla 
vrátit na PČR. Toto bylo sdě-
leno oznamovatelce a finanční 
hotovost, na základě potvrzení 
o výběru, manželovi vrácena.
 27. 1. před 23.00 hodinou 
požádáni strážníci ženou od 
Žatce, že je vlastníkem domu 
v Přešticích a přichází jí signál 
o narušení objektu. Provede-
nou kontrolou narušení nepo-
tvrzeno, informace předána 
oznamovatelce.

V lednu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) nález klíče v zámku vozi-
dla peugeot na parkovišti v ul. 
V Háječku – vyrozuměn maji-
tel, který si klíček převzal
2) opakovaně provedena spo-
lupráce s OSPODem při jed-
nání v bytovém domě v ul. 
Nepomucká s matkou, která 
neposílala pravidelně syna do 
předškolního vyučování MŠ
3) výjezd na ohrožení dopra-
vy v ul. Husova kusy betonu 
– na místě zjištěno, že se jed-
nalo o hroudy sněhu, z místa 
odstraněny

4) zajištění akcí: novoroční 
pochod se starostou, volby 
prezidenta republiky – zajiš-
tění volebních místností –  
13. a 14. a 27. a 28. 1., převoz 
peněz Tříkrálové sbírky do 
peněžního domu
5) 1x výjezd na narušení objek-
tů budov města
6) 1x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) poškození vozidel v ul. 
Husova a Poděbradova
2) poškození vozidel a majet-
ku města v ul. Poděbradova 
a Rebcova

3) krádež 1 ks registrační znač-
ky z dodávkového vozidla v ul. 
Palackého, která byla následně 
přimontována na osobní vozi-
dlo VW, do kterého pachatel 
natankoval na ČS na Tř. 1. 
máje a bez zaplacení ujel
4) nález peněz u bankomatu 
– vráceny původnímu majiteli
5) napadení muže u bankoma-
tu na Masarykově nám.

Proveden výjezd na 7 volně 
pobíhajících psů: Žerovice, 
Skočice, Přeštice – Městský 
park, Na Jordáně, Husova, 
Máchova – majitelé řešeni 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
Strážníci požádáni o odchyt 
netopýra z chodby bytového 
domu v ul. Husova – při poku-
su o odchyt tento vylétl otevře-
nými dveřmi ven.

Na území města nalezeno: 
dětská peněženka s finanční 
hotovostí v ul. V Brance, jízd-
ní kolo v ul. Sv. Čecha, svazek 
klíčů FAB v ul. Palackého 
a Husova v Přešticích – pře-
dáno na MěÚ – ztráty a nále-
zy, peněženka s doklady v ul. 
Poděbradova, mobilní telefon 
v ul. Máchova – vráceno obča-
nům.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 55 km/h, 
Nepomucká – 67 km/h, Skoči-
ce u ZŠ a MŠ – 70 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Městská policie v lednu
2023

www.kzprestice.cz

www.facebook.com/kzprestice

www.facebook.com/prestickenoviny

www.akce-presticko.cz

   725 726 549

Forenzní značení jízdních kol 
a invalidních vozíků proti 
krádeži v Přešticích

!!! Značíme opět od měsíce 
BŘEZNA 2023 !!! 

Bezplatné značení pro 
všechny občany města a jeho 
městských částí pokračuje. 
Od měsíce března pokraču-
je bezplatné značení jízdních 
kol a kompenzačních pomů-
cek. Jelikož je značící látky 
dostatek, mohou se objednat 
i občané z okolních obcí, kteří 
navštěvují Přeštice na svých 
kolech/komp. pomůckách. 
V roce 2022 bylo v Přešti-
cích a jeho městských částech 
oznámeno odcizení pouze jed-
noho jízdního kola a pachatel 
zjištěný pomocí MKDS byl 
řešen pro trestný čin krádeže. 

Pokusíme se tímto společně 
minimalizovat krádeže jízd-
ních kol na Přešticku, fungu-
je to!!! Objednejte se…

ZNAČENÍ PROVÁDĚNO 
V INTERVALU: každých 20 
minut jedno jízdní kolo (komp. 
pomůcka).

KDE: 
v budově KKC v Přešticích 

na Masarykově nám. 311
VEZMĚTE S SEBOU:

– občanský průkaz, doklad 
o koupi jízdního kola (fak-
tura), čisté jízdní kolo (zne-
čištěné nebude označeno!!!).  
Pokud se jedná o elektrokolo 
i klíč od baterie.

OBJEDNÁNÍ TERMÍNU:
e-mail:
mpolicie@prestice-mesto.cz

Zpětně bude termín strážníky 
potvrzen.

SLEDUJTE



 Dokončení ze str. 1
A tak jsem si říkala, že bych 

mohla být učitelkou v mateřské 
školce. Všechno se ale změni-
lo v patnácti letech, když jsme 
vybírali školu. Maminka nej-
dřív chtěla, abych šla na eko-
nomku a pokračovala v jejích 
šlépějích. Mně se do kanceláře 
nechtělo, mám ráda rukodělné 
práce, kreativní činnost, tak 
jsme vybraly kosmetiku. 
Řekl bych, že máte 

o místních ženách větší 
přehled než muži… 

Já beru moje zákaznice jako 
jednu velkou rodinu, protože 
některé ke mně skutečně chodí 
čtyřicet let a mám k nim osob-
ní vztah. Ale musím říct, že 
s většinou si vykáme. I když 
se známe taková léta, pořád 
k sobě máme respekt. 
Překvapuje mě, jak 

mluvíte neuvěřitelně spi-
sovně, to je kvůli rozho-
voru?

To určitě ne. Mně to přijde 
normální. Za to si mě dobírali 
třeba i na kynologickém cvi-
čáku, protože tam se mluvilo 
trošku jinak. 

Teď musím být trochu 
osobní, a musím říct, že 
rozhodně nevypadáte 
na to, kolik vám je let. 
Vypadáte výrazně mlad-
ší. Vy to asi víte, že? 

Občas mi to někdo řekne, 
ale zase nevím, nakolik je to 
upřímné. 
Souvisí to s vaší prací 

nebo je to přirozené? 
Souvisí to s prací, je to 

výsledek každodenní péče, 
kterou si provádím od svých 
patnácti let. Je nutnost se 
o sebe takhle starat. Pokud si 
neočistíte pokožku, tak vám 
žádné přípravky nebudou 
fungovat. To je nejdůležitější 
krok, který byste v péči o pleť 
měl dělat.
Nestačí, že se večer 

umyju? 
Nestačí. 
Já jsem nic jiného nikdy 

nedělal, na obličej si nic 
nemažu. Připadá mi to 
divné. 

Ale to je špatně. Protože kré-
my jsou pečující a ochranný 
kabátek. Mně by připadalo 
divné, kdyby se chlap líčil. Ale 
že by muž o sebe nedbal, že 
by si neočistil pokožku nebo 
nepoužíval krém, nepoužíval 
zubní pastu...
Zubní pasta, šampon 

a mýdlo, to je přece sou-
část běžné hygieny. 

Ale vezměte si, že lidská kůže 
je největším orgánem, který na 
těle máme. Proto byste se měl 
o pokožku starat. Není nikdy 
pozdě začít. 
Mám si koupit krém 

a namazat se? 
Ano, určitě, ale musíte mít 

nejprve čistou pokožku, pro-
tože pokud si neuděláte povr-
chové čištění pleti, tak nebude 
mít krém požadovaný účinek.  
Můžete být přirozený typ, to je 
moc fajn, ale kůže strádá. 
Myslíte, že moje kůže 

strádá? 
Ano, je dehydratovaná. Je to 

vidět. 
Má ke kosmetice vztah 

váš manžel?
Taky na něm pracuju, když 

mi to dovolí.

Kolik času strávíte vy 
sama se svojí pletí? 

Povrchové čištění je pětimi-
nutová záležitost, ráno a večer. 
Když se líčím, trvá to trochu 
déle, kolem deseti minut. 
Za ta léta se musíte líčit 

poslepu. 
To ne, musím mít zvětšova-

cí zrcátko. Na vyčištění ple-
ti používám pleťové mléko, 
čistící pěnu, čistící olej anebo 
balzám, to je první krok. Dru-
hý krok je tonikum, pleťová 
mlha nebo velice oblíbené 
květinové vody. Ty slouží 
k dorovnání nebo regulaci pH 
pokožky. Zásadně si vybírám 
kosmetické přípravky, které 
jsou v stoprocentní bio kva-

litě. Ty používám i pro svoje 
zákaznice.
Řasy máte svoje? 
Jistě, umělé řasy nenosím. 

Pouze příležitostně jednorázo-
vě třeba na ples. 

Když se rozhlédnu po 
vašem království, máte 
tu obrovské množství 
certifikátů, pořád cho-
díte na školení a semi-
náře? 

Samozřejmě. Náš obor se 
velmi dynamicky rozvíjí a bez 
sebevzdělávání to nejde. Sama 
jsem členkou dvou profesních 
organizací, odkud čerpám nové 
informace, poznatky a adaptu-
ji se na nové trendy.  
Co je teď trendy?
Určitě je to laminace obočí, 

barvení přírodní hennou nebo 
Lash Lifting na řasy, to se teď 
dělá hodně. Hodně široké, 
nahoru vyčesané obočí, není 
ale to pro každého. 
Je pravda, že vidět 

některé ženy je neštěstí. 
Evidentně se učily líčit 
v nějaké čarodějnické 
škole. 

Není vhodné přepisovat kaž-
dý trend na náš obličej. My 
kosmetičky se vždycky snaží-
me o přirozenost a učíme to 
svoje zákaznice. Některým 
ženám Lash Botox a Lash Lif-
ting sluší, tak proč ne.
Říkáte botox, vždyť to 

je přeci chemie. 

Lash Botox je jenom název. 
V kosmetických salonech 
botox neaplikujeme, nesmíme 
porušovat integritu kůže, ne-
jsme zdravotnické zařízení. 
Poznáte na ženě, že 

si nechala aplikovat do 
tváře botox? 

To poznáte velmi snadno, 
nemá žádnou mimiku. 
Například Monika Babi-

šová je případ ženy bez 
mimiky? 

K tomu se nechci vyjadřovat, 
ale vypadá velmi nepřirozeně. 
Tohle bych nikdy svým zákaz-
nicím nedoporučila, a takhle 
bych vypadat nechtěla. Já cílím 
na přirozenost a chci, aby ženy 
věděly o svých přednostech, 

aby je uměly vyzdvihnout, ale 
nechci, aby vypadaly nepřiro-
zeně. 
Váš kosmetický salon 

vypadá spíš jako zubní 
ordinace, má až zdra-
votnický charakter. 

To je můj cíl. Bílá je moje 
barva, cítím se v ní dobře. 
Symbolizuje čistotu a až teď 
budu malovat, zmizí i zbytky 
zelené a zdi budou jen v leh-
kém nádechu smetanové. 
Chtěla bych i nějaký lesk do 
zlatova a ještě trochu béžové.
Takže plánujete na pár 

dnů zavřít?
Já nezavřu, udělám to přes 

víkend, jsem výkonná. Nikdy 
jsem nezavírala. Dovolenou 
si beru v létě. Zákaznice se 
u mě objednávají tak měsíc 
dopředu. 

Vy jste začínala s kos-
metikou ještě v dobách 
komunismu, jak to vypa-
dalo?

Byla jsem zaměstnaná 
u Okresního podniku služeb 
Plzeň-jih. Klientky platily mně 
a já jsem peníze odevzdávala 
podniku. Ten mě vyplácel. 
Provozovna sídlila v Komen-
ského ulici, tam kde byla dřív 
mlékárna. Po revoluci jsem 
byla zaměstnaná u kosmetičky 
Dagmar Peklové a osamostat-
nila jsem se v roce 1996.
Proč vám to trvalo tak 

dlouho? 

Asi jsem neměla odvahu do 
podnikání. Vždycky to není 
procházka růžovou zahradou. 
Nikdy jsem ale neuvažovala, 
že bych zavřela. Je to moje 
poslání a krásná práce pro 
ženu.
Je to svým způsobem 

risk udělat někomu obli-
čej. 

Ale já nedělám z žen někoho 
jiného, já chci jen vyzvednout 
to, co je na tom daném člověku 
hezkého. Vylepšit, podtrhnout 
a naopak potlačit méně estetic-
ké prvky. 
Proč se masíruje de-

kolt? 
Abyste neměli na dekoltu 

vrásky. Oddalujeme stárnutí 

pleti. Stárnutí se nedá zasta-
vit, dá se ale zpomalit a na to 
používáme vhodné kosmetic-
ké přípravky. 
Co si myslíte jako zku-

šená chovatelka o kos-
metice pro psy? 

Samozřejmě musíte psovi 
umýt kožich, pacičky a ošet-
řovat drápky.  To dělám 
boxerce Májince sama, cho-
dím s ní na preventivní geriat-
rické kontroly, kde jí nechám 
udělat veškeré náběry, abych 
viděla, jak si na tom zdravot-
ně stojí. 
Vaše fena nemá žád-

nou speciální péči, že by 
chodila ke kosmetikovi 
se svým čumákem? 

To ne, má jenom mě. Já ji 
akorát vykoupu a maximálně 
ostříhám drápky. 
Může váš pes do poste-

le? 
Může. Moje fena je součástí 

naší rodiny, a tím, že už mám 
děti velké, tak my ji tak trošku 
bereme. Když jsem se nastě-
hovala k svému muži, on měl 
boxera a od té doby máme 
boxery. Nikdy jsem nemysle-
la, že bych se svým pejskem 
cvičila, protože ti naši byli 
venku v boudě, nebyli vůbec 
vevnitř, klasičtí psi na zahra-
dě. Dovnitř mohli jen v zimě 
na chvíli a potom zase zpátky 
do boudy. Jenže pak mi dcera 
přivezla fenku Máju a já se 
vrhla na kynologii.

Nevypadáte jako žena, 
která by běhala se psem 
po cvičáku. 

To byste viděl, jak jsem ráno 
vstávala ve čtyři hodiny, cho-
dila šlapat stopy a když jsem 
přišla z práce, tak jsme je cho-
dily zvedat. Dokonce jsme se 
účastnily mistrovství světa, 
skončily jsme na čtvrtém mís-
tě. 

Cvičíte sama sebe?  
Pravidelně přes dvacet let 

jezdím na jógu do Plzně. To 
je fyzické cvičení, relaxace, 
soustředění, meditace. Jelikož 
jsem dělala moderní gymnasti-
ku, mám ke sportu vřelý vztah, 
a cvičím i doma. Každý den se 
nějakým způsobem protahu-
ju. Každý den jezdím na kole. 
Mě můžete v Přešticích potkat 
jenom na kole. Ráda lyžuju. 
V červenci to bude 

40 let vašeho působe-
ní v Přešticích. Oslavíte 
to? 

Oslava bude v tom, že salón 
zase zmodernizuji a pořídím 
si nejúčinnější kosmetický 
přístroj na čištění, hydrataci, 
stimulaci, penetraci pleti. Pří-

stroj má různé hlavice včetně 
ultrazvuku, tím budu ošetřovat 
obličej a dekolt. 
Jak dlouho udržíte kos-

metický salón? 
Ještě určitě šest let a pak asi 

půjdu do důchodu. 
Máte nějaký profesio-

nální vzor? 
Mám velmi ráda Coco 

Chanel. To je nekonečná 
inspirace. Ona sice byla exce-
lentní módní návrhářkou, ale 
později podnikání přesunula 
i na kosmetiku a dokázala to 
vyjádřit trefnými citáty. Napří-
klad: „Není ošklivých žen, jsou 
pouze ženy, které nevědí, kte-
rak se učinit krásnými“ nebo 
„Nezáleží na věku ženy, můžete 
vypadat božsky ve 20, být stá-
le krásná ve 40, být okouzlu-
jící po zbytek svého života“ 
nebo „Nejlepší investicí každé 
ženy je čas, který věnuje sama 
sobě“.
To máte někde napsá-

no? 
Ne. Možná ale při rekon-

strukci salónu nějaký použiju 
a pověsím tady na zeď. 

PŘEŠTICKÉ NOVINY | BŘEZEN  | 3
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  VŘÍSKOT 6

11. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Horor / Thriller
USA, 2023, 123 min.
Sestry Samantha a Tara Carpenterové a dvoj-
čata Chad a Mindy přežili řádění tajemného 
vraha ukrytého pod maskou ducha v městeč-
ku Woodsboro. Ve snaze zapomenout na tyto 
tragické události se všichni čtyři přestěhují 
do New Yorku, aby tam začali nový život. 
Netrvá to ale dlouho a objeví se nový a ještě brutálnější vrah v mas-
ce Ghostface a jejich životy jsou opět v ohrožení.


  DĚTI NAGANA

12. 3. 2023 od 17.00 hod. 
Rodinný / Sportovní
Česko, 2023, 102 min.
Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, když na 
turnaji století v Naganu naši poráží Kanadu 
a míří do finále. Přestože i on je trochu out-
sider, rozhodne se koupit hokejku a s kama-
rády hrát hokej, jak to jen jde. Hlavně s teni-
sákem na plácku za domem. Sestaví tým 
a plánují si zahrát svůj vlastní velký zápas 
proti klukům z vedlejší vesnice.


  BASTARDI: REPARÁT

18. a 26. 3. 2023 od 17.00 hod. 
Komedie / Drama
Česko, 2023, 86 min.
Učitel Majer (Tomáš Magnusek) je propuš-
těn z vězení na amnestii. K sobě do domu si 
ho bere jeho spolužák ze základní školy Ivan 
(Zdeněk Godla), jenž žije v romském ghet-
tu. Majer nemá nikoho z rodiny. Nikdo mu 
nezbyl a tak nabídku Ivana vítá. 


  SHAZAM!

  HNĚV BOHŮ
18. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Komedie / Fantasy
USA, 2023, 131 min.
Teenager Billy Batson (Asher Angel), jehož 
alter ego je superhrdina Shazam (Zachary 
Levi), bude muset čelit ďábelským sestrám 
Kalypso (Lucy Liu) a Hespera (Helen Mir-
ren), které jsou dcery titána Atlase.  
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Změna programu je vyhrazena.

KINO – BŘEZEN


  OSTROV

4. a 25. 3. 2023 od 17.00 hod. 
Komedie / Dobrodružný / Romantický
Česko, 2023, 100 min.
Richard (Jiří Langmajer) a Alice (Jana 
Plodková) se na exotické dovolené poháda-
jí, protože Richard se chce nechat rozvést. 
Rozhodnou se, že odletí předčasně domů, ale 
jejich malý letoun ztroskotá na opuštěném 
ostrově, Richard a Alice jsou tak nuceni spo-
lečně čekat na záchranu.


  KAREL KRYL

  – KDO JSEM
4. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Hudební / Poetický / Dokumentární
Česko / Slovensko, 1993, 85 min.
Výrazná osobnost české hudební scény Karel 
Kryl v roce 1993 společně s režisérem Duša-
nem Rapošem natočil komorní medailonek, 
odhalující jeho životní postoje a názory. Ty 
jsou prezentovány výhradně jeho vlastní 
tvorbou.


  BELLA A SEBASTIAN:

  NOVÁ GENERACE
5. a 11. 3. 2023 od 17.00 hod. 
Dobrodružný / Rodinný
Francie, 2022, 96 min.
Desetiletý Sebastian tráví prázdniny na ho-
rách se svou babičkou a tetou, ale moc ho 
to tam nebaví a radši by byl někde jinde. 
Musí rodině pomáhat s ovcemi, což není pro 
chlapce z města žádná vzrušující zábava. 


  ZATMĚNÍ

5. a 12. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie / Thriller
Česko, 2023, 85 min.
Pozdní odpoledne sychravého dne je před-
zvěstí neúplného zatmění měsíce a s tím 
spojených pokleslých úmyslů. Netradiční 
postavení Slunce a Luny dává vzniknout 
neobvyklému jevu, krvavému měsíci. Krva-
vý měsíc. Krev. Zatmění. Parafráze zatem-
něné mysli a eskalace tak banální situace, 
jakou dopravní nehoda může být. 

Přízemní výstavní sál
15. března - 14. května 2023
Naše Prefa. Z historie prefabrikace v Přešticích.

Podkrovní výstavní sál
25. února – 26. března 2023
Sylva Máslová (Jägerová) – Můj život s tvorbou
Výstava koláží a jiných výtvarných aktivit přeštické rodačky 
k jejím 85. narozeninám. 

4. 3. SO: Mokrosuky – 
Svatobor – Sušice
Vlakem z Přeštic v 8.06 do 
Klatov (8.27), z Klatov bus 
z nádr. ČD do Mokrosuk (nebo 
vlak v 9.33).
Zpět ze Sušice vlak 15.34 do 
Klatov (16.22) a z Klatov do   
Přeštic v 16.28. Nebo ze Suši-
ce z nábřeží busem v 16.20 do 
Klatov (17.23), z Klatov vlak 
v 17.30 do Přeštic.
TRASA: Mokrosuky – Kašo-
vice – Hrádek u Suš. – Odo-
lenka – Svatobor – Hadí stezka 
– Sušice
(12 km vedou Špačková, Nová)
11. 3. SO: Ježovy – Chlum-
ská
Busem z Přeštic v 8.35 (Plzeň 
terminál 8.06) do Červeného 
Poříčí (8.45). Zpět ze Švihova 
náměstí bus v 15.07 nebo vla-
kem z nádraží ve 14.37 (15.40) 
do Přeštic.
TRASA: Červené Poříčí 
– Lhovice – Vřeskovský les – 
Ježovy – Chlumská – Švihov
(14 km vede Kasl)

18. 3. SO: Červené Poříčí 
– Kaliště
Busem z Přeštic v 8.35 (z Plzně 
term. 8.06) do Č. Poříčí. Zpět 
z Borov vlak 14.43 (16.43) do 
Plzně.
TRASA: Červ. Poříčí – Tře-
býcinka – Bezděkov – Kaliště 
– Stropčice – Borovy     
(14 km vede Šetková)                    
25. 3. SO: Srbice – Těšo-
vice – Merklín
Busem z Přeštic v 8.35 (Plzeň 
8.06) do Klatov (9.02), z Kla-
tov bus v 9.35 do Srbic. Zpět 
z Merklína v 16.50 bus do 
Chlumčan (17.16), vlak do 
Plzně 17.50, do Přeštic v 18.00 
hod.
TRASA: Srbice – Těšovice 
– Háje – Hráz – Srnčí vrch/žid. 
hřbitov – Merklín
(13 km vede Skalová)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 23. 3. 2023 od 
17.00 hod. v zasedačce 
hotelu Sport.

Změna programu vyhrazena.

Pozvání do života 
s tvorbou

V Domě historie Přešticka 
dochází po čase k obnovení 
pořádání výstav amatérských 
výtvarníků, kteří mají vztah 
k Přešticím nebo Přešticku. 
Po svých prezentacích v letech 
2005 a 2011 se zde již potřetí 
představuje přeštická rodačka 
Sylva Máslová  (Jägrová) – tato 
výstava „Můj život s tvorbou“ 
je věnována jejímu významné-
mu životnímu jubileu.

Narodila se v Plzni, ale celé 
dětství a mládí prožila v Přeš-
ticích. Dodnes tu na ni vzpo-
mínají jako na zdatnou spor-
tovkyni, závodně hrála stolní 
tenis. Přestože vystudovala 
Vyšší průmyslovou školu sta-
vební, odjakživa ji to táhlo 
k samostatnému výtvarnému 
vyjádření. Dnes se může těšit 
z toho, že její nadání se pře-
neslo i do dalších generací dětí 
a vnuků, kteří pracují buď jako 
architekti nebo designéři.

Paní Sylva Máslová si 
vyzkoušela a dnes již na pro-
fesionální úrovni zvládá řadu 
rukodělných technik. V 80. 
letech 20. století se účastnila 
pražských „Setkání na Bertram-
ce“, kde se každoročně v září 
předváděly autorské modely, 
šperky a doplňky. Ve stej-
ném období se konala bienále 
celostátní přehlídky AMTEX 

v Klatovech, kde byla v letech 
1980, 1982 a 1984 oceněna za 
batikované obrázky a šaty. Po 
roce 1989 se dočkala několi-
ka svých autorských výstav, 
především v Plzni, kde žije 
a tvoří. Zprvu upřednostňova-
la techniku voskové batiky, po 
čase od ní však upustila, když 
zjistila její barevnou nestálost. 
Její pozornost se obrátila ke 
kolážím, které pojímá velmi 
originálně. Spojuje v nich žen-
ský cit pro materiál s mužsky 
praktickým viděním světa. 
Je pro ni typické používání 
netradičních prvků, jejichž 
výtvarné zpracování mnohdy 
překvapivě reaguje na ožehavá 
současná témata. Oblíbila si 
především džínovinu, přičemž 
textil kombinuje s „tvrdými“ 
materiály, jako jsou kameny či 
kovové předměty (formičky, 
klíče atd.). Ale i v tomto pří-
padě učinila výjimku, to když 
v době covidové využila svoji 
„lásku k texaskám“ k záchraně 
starých krásných krajek.

Právě výběr z koláží Sylvy 
Máslové budou moci obdivo-
vat návštěvníci Domu historie 
Přešticka v komorním prosto-
ru jeho podkroví od 25. 2. do 
26. 3. 2023. K jejich prohlídce 
srdečně zveme!

Věra Kokošková
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19. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Sci-fi / Thriller
USA, 2023, 93 min.

Po nouzovém přistání na neznámé planetě 
pilot Mills (Adam Driver) rychle zjistí, že 
se nachází na Zemi... před 65 miliony let. 
Jelikož Mills a další přeživší, Koa (Ariana 
Greenblatt), mají na záchranu jediný pokus, 
musí se při svém epickém boji o přežití 
vydat napříč neznámou krajinou plnou nebezpečných prehistoric-
kých tvorů. 


  JOHN WICK:

  KAPITOLA 4
25. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Krimi / Thriller
USA, 2023, 169 min.

John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, 
jak porazit Nejvyšší radu. Než se mu však 
podaří získat svobodu, musí čelit novému 
nepříteli, který má mocné spojence po celém 
světě. Bude to o to těžší, že nová spojenectví mění staré přátele 
v nepřátele... 


  BUĎ CHLAP!

26. 3. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Komedie
Česko, 2023, 96 min.

Pavlovi (Jakub Prachař) sice táhne na čty-
řicet, ale stále ještě úplně nedospěl. Bydlí 
s mámou a chybí mu odvaha dělat v životě 
to, co by ho skutečně naplňovalo. Tu získá 
až ve chvíli, kdy potká svou dětskou lásku 
Terezu (Tereza Ramba) a prožije s ní dob-
rodružnou noc. Tereza však není připravena opustit svůj dosavadní 
život pro někoho, kdo podle ní není opravdový chlap. Pavel se tedy 
rozhodne se přesně takovým chlapem stát. Přihlásí se na výcvikový 
tábor v Tatrách vedený Weisnerem (Ondřej Sokol), který vyučuje 
vše od sekání dříví po svádění žen. Podaří se Pavlovi překonat sama 
sebe a stát se chlapem, po kterém Tereza touží?
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení 
všech, kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste 
vykonali. Věřte, úcta k člověku není a nemůže být přežitkem. 
Vážíme si starší generace svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Miloslav ŠANDARA
paní Jarmila TAFRA 

ROUBALOVÁ
paní Marie DANAŠOVÁ

pan Jaroslav TREML
paní 

Eva FRANCOUZOVÁ
pan Petr JAKUBÍK

paní Marie KNAPOVÁ
paní 

Emilie MACHÁČKOVÁ
pan Vojtěch KRIPNER
paní Marta ŠTÝSOVÁ

 (Skočice)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (leden)

Josef KRÁTKÝ
Milena TOMÍŠKOVÁ
Václav VANĚČEK
Václav VRBA
Václav KLOKAN
Jarmila KVĚTOŇOVÁ
Anna NYKLESOVÁ
Marie FOLTOVÁ
Josef KONOP
Václav KRS
Anna MRÁZOVÁ

(1953)
(1934)
(1942)
(1948) 
(1950) 
(1934)
(1947)
(1934)
(1950)
(1932)
(1934)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

pan Karel PĚCHOUČEK
paní 

Anna ČEJKOVÁ
paní

Květoslava LAZNOVÁ

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavila

paní 
Marie MERTLOVÁ 

2. polovina ledna a 1. polovina února

ZLATÁ SVATBA
„Svatba patří k nejvýznamnějším okamžikům partnerského života 

a s věkem se stále upevňuje.“

ZLATÁ SVATBA manželů MARKOVÝCH 

Dostaveníčko s novou 
Zelenou Horou

První letošní číslo vlasti-
vědného sborníku jižního 
Plzeňska Pod Zelenou Horou 
přináší jako obvykle pestrý 
mix regionálních zajímavostí. 
Pokračuje v něm volný seriál 
o architektonickém dědictví 
první republiky, po Štěnovi-
cích přišly na řadu Přeštice. 
Článek Ing. arch. Jana Souku-
pa je ohlédnutím za vlastivěd-
nou vycházkou po Přešticích 
na podzim roku 2008, kterou 
si možná ještě pamatují mnozí 
z tehdejších účastníků. Kultur-
ní osobnost zastupuje Msgre 
Jan Pavel Hille. Tento církevní 
hodnostář pracoval nejen na 
Blatensku, ale i v části Plzně-
jihu a Příbramska jako vlas-
tivědný badatel a spisovatel, 
archivář a letopisec, osvětový 
pracovník a oceňovaný foto-
graf. Zemřel právě před osm-
desáti lety.

Bosna a Hercegovina před-
stavovaly v dobách rakous-
ko-uherského mocnářství jeho 
nejdivočejší součást, nebla-
ze proslulou násilnými činy. 
Přezdívku „Bosna“, z téhož 
důvodu, dostala malá obec 
u Nepomuka, Soběsuky. Na 
přelomu 19. a 20. století plnily 

kriminální případy ze Soběsuk 
stránky nejen domácího dobo-
vého tisku, ale i časopisů ame-
rických Čechů. Jiří Sankot jich 
ve svém příspěvku „Soběsuky 
u Nepomuka, zvané Bosna“ 
popsal hned devět.

Asi málokterá z menších obcí 
na Plzni-jihu se může pochlu-
bit takovou četností kulturních 
památek jako nenápadné Ště-
novice. Na jejich prohlídku zve 
čtenáře PhDr. Alena Vlčková.

Vzpomínky pamětníků si 
vychutnáme hned dvě. Nahléd-
neme do dramatického váleč-
ného deníku účastníka první 
světové války Františka Při-
báně z Příchovic, pozdějšího 
starosty obce. A o tom, jak 
to chodilo v dolnolukavické 
škole v letech 1946 – 1951, se 
rozepsala paní Miloslava Hrdi-
nová, rozená Kůsová.

Sborník uzavírá věcný popis 
první fáze rekonstrukčních 
prací na národní kulturní 
památce, kostelu Nanebevzetí 
P. Marie v Přešticích, z pohle-
du osoby nejpovolanější, Ing. 
Ivy Fictumové, vedoucí pro-
jektového oddělení plzeňského 
biskupství.

Věra Kokošková

Za tunelem houká vlak
Podkroví Domu historie celý 

únor zase opanovaly mašinky. 
Své království tady návštěv-
níkům opět představil Josef 
Němeček.

„Tady jsem vlastně ´doma´, 
tak i příprava byla jedno-
dušší. Když jdete do známé-
ho prostředí a nemáte úplně 
novou trať, moc možností na 
změnu není,“ usmívá se autor 
a „výpravčí“ v jedné osobě. 
„Ale přesto jsem to trochu 
změnil, vyložil několik nových 
sekcí a tratě jsou trochu jiné.“ 
Když je celé kolejiště mimo 
provoz, „odpočívá“ v přeprav-
ních boxech. „Ani by nebylo 
doma kde vše vyložit.“

Kolejiště bylo o rozměrech 
přibližně asi patnáct na pět 
metrů. Prostě koleje kam se 
jen podíváte. U ovládacího 
pultu Pepík Němeček, takže 

kolem nás chvíli „funí“ dlou-
hý nákladní vlak, „mihne“ se 
rychlík, ve stanici „postrk“ roz-
řaďuje vagony. „Mám tady asi 
dvacet ucelených souprav a do 
dvou set vagonků, včetně těch 
´odstavených´ na nádražích, 
mnoho nechybí. Nejen trať je 
trochu jiná, jezdí i nové vlaky, 
třeba ucelený vlak na přepra-
vu sypkých materiálů. A také 
zde mám kopii starého his-
torického mostu u přehrady 
Hracholusky, není nově posta-
vený, ale už ho jinak neuvidí-
te, neexistuje,“ nezapomene 
připomenout. Mimo klasické 
kolejiště má Josef Němeček 
letos další novinku. Po podla-
ze se prohání vláčky typu „G“, 
poměr 1:22,5. „Je to normál-
ní ´zahradní´ železnice, kte-
rou má pro potěchu řada lidí 
doma,“ dodává na závěr. (šat)

Výstava mašinek v Domě historie průběžně lákala malé i vel-
ké, děti s nadšením vítaly každý kolem jedoucí vlak, ti starší při 
pohledu třeba na modely parních lokomotiv nostalgicky vzpomí-
nali.                                                                      Foto Petr Šatra

Dne 15. 3. 2023 by oslavil 85. naroze-
niny pan 

Václav Levora
z Přeštic.

Stále vzpomínají manželka Marie, dcera 
Miloslava a syn Václav s rodinami.

Dne 9. února oslavili krásných 50 let 
společného života manželé

František a Jana Markovi.

Při příležitosti tohoto významného výro-
čí uzavření Vašeho sňatku Vám, vážení 
manželé Markovi, přejeme do dalších 
společných let především pevné zdraví, 
hodně krásných společně prožitých chvil 
ve štěstí, klidu a spokojenosti v kruhu 
svých nejbližších.

Oznámení majitelům 
evidenčních čísel
v zahrádkářských koloniích

Osada Šeříků
Za Řekou

Pod Hřbitovem
Za Sladovnou

Městský úřad Přeštice oznamuje majitelům evidenčních čísel 
termíny svozů tuhého komunálního a zahradního odpadu.

V níže uvedených termínech budou v těchto zahrádkářských 
koloniích umístěny velkoobjemové kontejnery pro ukládání výše 
uvedeného odpadu.

Březen 24. 3. – 26. 3. 2023
Duben  28. 4. – 30. 4. 2023
Květen 26. 5. – 28. 5. 2023
Červen 23. 6. – 25. 6. 2023

Červenec 28. 7. – 30. 7. 2023
Srpen       25. 8. – 27. 8. 2023
Září          22. 9. – 24. 9. 2023
Říjen        27. 10. – 29. 10. 2023

Jana Karásková, referentka finančního odboru

Dokončení ze str. 1
A zároveň aby byl systém 

dostatečně motivační pro 
občany, kteří jsou v nakládání 
se svými odpady zodpovědní.

V aktivní komunikaci s Vámi 
budeme samozřejmě pokračo-
vat. Ke zdárnému dokončení 
se snad již chýlí nová ver-
ze webových stránek, která 

bude uživatelsky příjemnější 
a přehlednější i na mobilních 
zařízeních. V brzké době se 
také můžete těšit na spuštění 
městské facebookové stránky. 
Věřím, že díky těmto kanálům 
budete nadále v obraze.

Přeji krásné březnové dny.
Tomáš Chmelík, starosta

(neprošlo korekturou)

SLOVO STAROSTY

Dokončení ze str. 1
Dotaz o obchvatu zodpověděl 

starosta Chmelík a zopakoval 
slib ze strany ŘSD, že počí-
tají se zahájením stavby zjara 
příštího roku. Vzhledem k čás-
tečně nedůstojným prostorám 
pro pořádání Městského plesu 

a nedohodě se Sokolem byla 
znovu vznesena otázka multi-
funkční haly.

I další z bodů potěší přeštic-
ké občany, a to hledání nových 
možností financování výstavby 
a provozu plaveckého bazénu. 
                                         (šat)

Z jednání zastupitelstva



PŘEŠTICKÉ NOVINY | BŘEZEN  | 6

www.kzprestice.cz

SLEDUJTE 

www.facebook.com/kzprestice

Vítání občánků
Není nic krásnějšího, než přivést na svět a vychovat malého človíčka. 
Dne 27. 1. 2023 jsme přivítali do života nové občánky našeho města.

Foto Josef Kubát

Městská policie v roce 2022
    725 726 549

Na městskou policii bylo 
oznámeno občany nebo zjiště-
no strážníky 4056 událostí.

Celkem zjištěno 1477 pře-
stupků:
• projednáno příkazem na mís-
tě – 1296
• oznámeno správnímu orgánu 
– 181
• zjištěno bodovaných přestup-
ků – 329
• zjištěno podezření ze spáchá-
ní trestného činu – 41

– výtržnictví – 14
– poškozování cizí věci – 9
– neoprávněné užívání cizí 
věci a vykázání – 6
– krádeže – 6 
– ublížení na zdraví – 2
– ohrožení pod vlivem návy-
kové látky – 1
– maření výkonu úředního roz-
hodnutí a vykázání – 1
– porušování domovní svobo-
dy – 1
– padělání a pozměnění pla-
tebního prostředku – 1
• počet fyzických útoků na 
strážníky – 0
• předvedeno osob – 3
• použití donucovacích pro-
středků (hmaty, chvaty, pouta) 
– 2
• pomoc kamerového systému 
– 171
• nalezeno pohřešovaných/hle-
daných osob – 2
• převezeno osob do záchytné 
stanice – 1
• asistence záchr. službě – 
agresivní osoby – 4

• spolupráce s hasiči – 3
• pomoc osobám v nouzi – 38
• výjezdy na narušené objekty 
– signály – 39

• výjezdy na oznámení občanů 
na narušení veřejného pořádku 
(rušení nočního klidu, občan.
soužití, výtržnosti, rvačky) 
– 123
• výjezdy na oznámení občanů 
na špatné parkování – 85
• výjezdy na ostatní oznámení 
občanů – 131
• zjištěno řidičů pod vlivem 
alkoholu a omamných látek 
– 5
• počet výjezdů na žádost PČR 
+ společné akce – 150
• počet rozhodnutí o odstraně-
ní vozidla/nalezeno autovraků 
– 1/7
• asistence MP – nezúčastněné 
osoby (policie, MěÚ) – 5
• zjištěno znečištění komuni-
kace – 16

• výjezdů na potulující se 
zvířata/odchyceno – 37/25, 
(psi, kočky, poštolky, želva, 
drůbež), nalezeno kadáverů 
zvířat – 9

• na území města nalezeno 
věcí: 41 (injekční stříkačka – 
4, mobilní telefon – 7, RZ – 2, 
svazků klíčů – 6, peněženka – 
10, doklady – 10, fin. hotovost 
– 8, ORV – 1, průkaz ZTP – 2, 
platební karty – 5, náramek 
– 1, jízdní kolo – 4)
• zjištěno poškozených doprav-
ních značek, komunikace, 
nefunkčnost veřejného osvět-
lení, nesjízdnost komunikací + 
chodníků – 56
• na žádost stát. orgánů doru-
čeno písemností – 8
• provedeno besed v ZŠ, MŠ, 
se seniory – 7
• provedeno kontrol chatových 
oblastí – 72
• provedeno kontrol hřbitovů 
– 64
• provedeno kontrol volný 
pohyb psů – 18
• provedeno kontrol pískovišť 
detektorem kovu APK – 6
• provedeno kontrol parků na 
území města – 467
• provedeno akcí na dodržová-
ní rychlosti v obcích – 120
– nejvyšší rychl. km/h: 82 –
Přeštice-Zastávka a Nepomuc-
ká, 76 – Skočice u MŠ a ZŠ, 
74 – Husova, 72 – Na Borech, 
kde je dovolená rychlost 30 
kilometrů/hod.
• nalezeno podnapilých osob 
ležících v silnici či parku – 10
• zajištění veřejného pořádku 
na 55 akcích
• podpořen MV ČR dotační 
projekt – Asistent prevence kri-
minality v hodnotě 474 800 Kč
• v roce 2021 podpořen MV 
ČR dotační projekt v hodnotě 
13 482 Kč – Forenzní značení 
jízdních kol a kompenzačních 
pomůcek prostřednictvím syn-
tetické DNA – v letech 2021- 
-2022 bylo dosud označeno 76 
jízdních kol a 4 kompenzační 
pomůcky, značení bude pokra-
čovat i v roce 2023.

Bc. Pavel Hošťálek
vedoucí strážník
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

V letošním roce si připomínáme 160. výročí narození literáta, propa-
gátora spolkového života a účetního rady Karla Schwarze. V Přešti-
cích vyrůstal od roku 1866, jeho otec Jindřich Schwarz zde působil 
ve funkci prvního okresního tajemníka. Městu svého dětství věnoval 
Karel Schwarz 58 fejetonů, které uveřejňoval v Českém deníku pod 
názvem „Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmdesátých“ pod 
značkou „kš“. První „hrst“ těchto fejetonů vyšla v roce 1931 také kniž-
ně pod názvem „Pomněnky Hrst feuilletonů o Přešticích“ nákladem 
Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích s kresbami malíře Karla Vo-
tlučky. Pro velký zájem vyšly v roce 1937 knižně nákladem stejného 
knihkupce „Pomněnky Druhá hrst feuilletonů o Přešticích“, tentokrát 
s fotografiemi Přeštic z konce 19. století. 
Výběr z těchto půvabných vzpomínek Karla Schwarze vám předklá-
dáme v seriálu Obrazy z dějin Přeštic.     

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

Minža
Rázovitou osobností bylo 

rameno bezpečnosti, měst-
ský strážník přeštický Jan 
Potočník, v lidové mluvě 
zvaný »Minža«.
Byl to starý, vysloužilý 

vojín z dob dlouhodobé 
vojenské služby, chlapík 
hezké postavy, mohutného 
kníru, jiskrného oka a kaž-
dý úřední jeho výkon byl pln 
strojené důležitosti.
V průjezdu radnice stála do 

nedávné doby dlouhá lavice 
(ještě prý s ulámanýma noha-
ma někde je uschována), kde 
vyseděl celé hodiny, čekaje 
na pokyny obecní kancelá-
ře, udíleje rady docházejícím 
stranám a co chvíli vyhlíže-

je na rozlehlé náměstí zda je 
vše v pořádku.
Tehdejší doby žila mládež 

volný život na náměstí ještě 

neupraveném a vrchní, při-
rozenou kanalisací zbráz-
děném. My hoši na náměstí 
měli svoje hříště buď před 
domem pana purkmistra neb 
přímo před radnicí. Hrával 
se »špaček« neb »partie« 
s míčem, při které se běhá-
valo k »paxu«. Že to bez 
hluku a povyku nebylo, je 
samozřejmo, ale když mezi 
námi byli také hoši pana 
purkmistra, pana hejtmana 
a jiná ta panská třída, musel 
i Minža oko přimhouřit, nej-
výše zakročil, když na radni-
ci byla schůze, kdy co chvíli 
přišel napomínat, bychom 
tak příliš nekřičeli, že se páni 
nemohou radit.

Uprostřed náměstí stojí 
kašna se sochou sv. Václava, 
napájená z pramenů svede-
ných někde »od lipek«. Tam 

jsme chodili schlazovat svo-
ji žízeň. Po dvou žlábcích 
stékala voda od prostředka 
až skoro k okraji a kdo se 
chtěl napít, musel vyskočit 
na okraj kašny, kleknout, 
rukama se přidržet žlábku 
a naklonit se k němu. Že byl 
žlábek usazeninou hladký, 
stávalo se často, že některý 
nešika, když mu ruce sklouz-
ly, po hlavě do kašny spadl. 
Mně samotnému se to také 
stalo a za nohy mne pak ven 
vytahovali. Což, o to namo-
čení nebylo, ale v kašně rost-
la řasa, ta se na šaty nachyta-
la, hlavu, ruce opletla, takže 
po té lázni byl každý kluk 
jako vodník, A to haló, když 
takový utopenec začal brečet 
a běžel domů pro výprask! 
O posměch nebylo nouze. 
Proto nás také Minža honil, 
z obavy, aby se mu tam ně-
který z nás neutopil, když 
jsme se takovým způsobem 
chtěli napájet.
Nejdůležitějším úředním 

výkonem a také parádním 
vystoupením Minžovým 

bylo tak zvané vybubnování. 
V průjezdu radnice naladil 
buben, oblékl na sebe kožený 
bandalýr, do něhož se na prsou 
paličky zastrkovaly, vyšel 
několik kroků před radnici, 
tam nakročil levou nohou 
pro podporu bubnu, sklonil 
hlavu, aby viděl na paličky 
a spustil smělé tremolo. My 
kluci nechali hry a běželi 
jsme k němu, obstoupili jej, 
z domů zvědaví sousedé 
vyšli na poslechnutí a když 
dobubnoval, zastrčil paličky, 
buben na levý bok posunul, 
vytáhl z kapsy »lejstro« a už 
zvýšeným hlasem se neslo: 
»Vědomost se dává, že dnes 
odpoledne ve tři hodiny bude 
dražba...«
Dohlásal, spokojeně se 

porozhlédl a už vykročil na 
obchůzku městem k další-
mu hlášení. My kluci ovšem 
jsme pochůzku konali s ním 
a obdivovali dovedný ten 
výkon. Jinak byl Minža 
veselý společník a v hospo-
dě pobavil společnost, nebo 
se společnost pobavila s ním 
a mnohé taškařiny mu prová-
děla.
Jednou nás navedli, aby-

chom si nechali od Minžy 
ukázat, jak má ostrou šav-
li. Toť se ví, že jsme poko-
je neměli, a jak se v průjez-
dě radnice objevil, už jsme 
žebronili, by nám tu šavli 
ukázal. Dlouho se nechtěl 
dáti pohnout, vymlouval se, 

že to není dovoleno jen tak 
šavli vytáhnout, ale neodolal 
a začal ji z pochvy »tasit«. 
Ale co čert nechtěl mít, šav-
le ne a nechtěla ven; klel, 
nadával, my se smáli, kožená 
pochva se krčila a po vel-
kém namáhání teprve povo-
lila. V hospodě mu totiž po 
několik dní před tím, kdyko-
liv ven vyšel, lili do pochvy 
pivo. Šavle tam zarezavě-
la, a že celý čas nebylo pří-
ležitosti šavli tasit, Minža na 
to nepřišel. Takovou ostudu 
před kluky nadávkami na tu 
bandu, která mu to provedla, 
hladce odbyl, nás rozehnal 
a po několik dní jsme mu 
nesměli na oči.
Jinak z míry dobrý, na 

šupáky a lajdáky byl přís-
ný, zatýkat uměl stručně, 
bez dlouhých řečí a mno-
hou jarmareční pranici ráz-
ným zakročením spořádal. 
Dožil se pěkného věku a na 
hřbitově dočetli jsme se 
duchaplného nápisu na jeho 
pomníku: »Zde odpočívá Jan 
Potočník«. 

Věrný přepis.



Je za námi druhý měsíc v roce 
2023. Také máte pocit, že čas 
rychle letí? My ano. Všichni se 
sice velice těšíme na jaro, ale 
někdy si myslíme, že by nám 
čas mohl utíkat pomaleji. A co 
se u nás v únoru dělo? Měsíc 
začal zvesela. Po třech letech 
mateřské dovolené se nám 
vrátila naše milá Anička, tako-
vý hlídací pes přes veškerou 
sociální administrativu. Jsme 
moc rádi, že je náš tým opět 
kompletní. Velký jásot u nás 
propukl i třetí únorový týden. 
Z tisku jsme se totiž dočetli, že 
se na Domažlicko vrátil první 
čáp. A představte si, ten samý 
den při cestě domů naším 
vozem klienti opravdu čápa 
uviděli. Nevíme do jakého 
hnízda letěl, ale už se těšíme, 
až se vrátí i k nám do Přeštic  
a  budeme moci opět pozoro-
vat život v hnízdě dalekohle-
dem z naší terasy.

Každý den sledujeme aktuál-
ní dění doma i ve světě. U sní-
daně dostávají zájemci z řad 
klientů denní tisk, někdo dává 
přednost novinám, někdo si 
potrpí spíš na bulvární plátky. 
Každý měsíc také poctivě čte-
me Přeštické noviny, zajímá 
nás, co se děje v našem městě 
a okolí. Prožíváme společně 
světové i domácí radosti i sta-
rosti. Někteří klienti čtou den-
ní tisk hned při snídani, někteří 
si jej užívají až ve společenské 
místnosti před začátkem pro-
gramu. Těm, kteří již číst nemo-
hou, předčítají noviny děvčata 
pečovatelky. Tisk je pro nás 
důležitým podnětem pro dis-
kuze. Pochopitelně nemáme 
všichni stejný názor na dění 
v politice ani na světové krize, 
přesto spolu dokážeme mlu-
vit otevřeně a bez emocí, přes 
rozdílné názory dokážeme 
otevřeně diskutovat v lásce 
a porozumění, a to je to, čeho 
si opravdu moc vážím. Nebát 
se vyslovit svůj názor, svou 
obavu. Schopnost naslouchat 
si navzájem, mluvit, mluvit 
a smát se. Jsme kolektiv, ve 
kterém potřebujeme jeden dru-
hého. A to je to, co nás spojuje 
a co je pro nás důležité. Vážit 
si jeden druhého a nebýt lhos-
tejní ke svému okolí, to naše 
společnost potřebuje jako sůl. 
A v našem malinkém stacio-
náři mohu každý den zažívat 
tu úžasnou sounáležitost, sílu 
kolektivu a přátelství.

Naši klienti toho ve svých 
životech prožili opravdu hod-
ně. Někteří si pamatují velice 
dobře druhou světovou válku, 
komunistický převrat, znárod-
nění, měnu, rok 1968, sameto-
vou revoluci…

Naším nejstarším klientem 
je pan Míra, narodil se v roce 
1929. Zažil tedy například 
všechny prezidenty naší země. 

Je úžasné poslouchat vyprá-
vění v rámci reminiscenčních 
terapií.

Osobní vzpomínky na různé 
historické události vedou člo-
věka k přemýšlení. Otevírá se 
nám možnost srovnání a člo-
věk získává určitý nadhled 
a vlastně si můžeme s úlevou 
říct: „Máme se dobře, nemusí-
me zatemňovat, můžeme chodit 
ven, můžeme svobodně dýchat 
a mluvit.“

Nejsilnější zážitky v rám-
ci reminiscence jsou ty, když 
se k nám nachomýtne dětský 
posluchač. Mluvím úmyslně 
v jednotném čísle, protože na 
pravidelné návštěvy a poslou-
chání k nám chodí zatím jen 
Šimon, ale to je to, co bychom 
chtěli do budoucna změnit.

Vyprávění našich seniorů 
bývá totiž někdy dechberoucí, 
neskutečně přínosné a výchov-
né. Skvělé doplnění hodin 
vlastivědy nebo dějepisu. 
V době jarních prázdnin u nás 
jedna taková reminiscence 
proběhla. Téma znělo: ŠKOL-
NÍ DOCHÁZKA V LETECH 
VÁLEČNÝCH. A právě deví-
tiletý Šimon byl do naší aktivi-
ty pozván. Má to své naprosto 
zištné důvody, je to můj syn, 
naši klienti ho znají, on zná je 
a nehrozí tak žádná nedůvěra.

Bylo úžasné sledovat, jak 
se debata vyvíjela. Začalo se 
opravdu školou v Přešticích 
a velmi zajímavá a nová infor-
mace pro Šimona byla rozdě-
lení na dívčí a chlapecké třídy. 
Povídalo se o budově v Reb-
cově ulici, o učebnách výtvar-
né výchovy. Velice silné bylo 
vyprávění o cestách ze školy. 
Tyto cesty často doprovázelo 
vyhlášení leteckého poplachu.

Pochopitelně se povídání 
posunulo až ke konci války. 
K autentickým prožitkům 
při náletech hloubkařů, ke 
vzpomínkám na procházející 
pochod smrti, ke vzpomínkám 
na osvobození. Ale tyto udá-
losti bychom si rádi nechali až 
na květen, kdy si budeme při-
pomínat konec války.

Je až neuvěřitelné vidět, 
kolik otázek a touhy po pozná-
ní dokáže vzbudit v dítěti jed-
no dopoledne.

To co prožívají senioři při 
vypravování se ani nedá 
vypsat do jednoho novinového 
článku. Je to především vděk 
za to, že mohou. Je důležité 
uvědomit si jak je pro nás tato 
generace důležitá.

Dne 9. 2. proběhl ve stacio-
náři další trénink paměti pro 
veřejnost, tentokrát na téma 
MASOPUST.

Nebyla to žádná procház-
ka růžovou zahradou. Úkoly 
byly opravdu záludné a vel-
kou vzpruhou nám byly pravé 
domácí masopustní koblihy 

od Milušky Škopkové. Moc 
Vám, dámy, děkuji za další 
přínosné odpoledne, kdy jsme 
udělaly něco pro své zdraví, 
ale také se společně pořádně 
zasmály. Tréninky paměti od 
února probíhají pod záštitou 
ZDRAVÉHO MĚSTA PŘEŠ-
TICE. Znovu se sejdeme 9. 
března v 16.30 hodin a téma 
zní LITERATURA. Rezervo-
vat místo si můžete na tel. čísle 
739 396 339.

Ještě bych ráda zmínila další 
návštěvu naší milé přítelkyně 
Táni Hošťálkové a jejího pejs-

ka JEFFTY CEDERIKONA. 
Je pokaždé radost Vás oba 
zase vidět.

Velké poděkování patří také 
Terezce Burčové, naší dvorní 
kadeřnici, která k nám pravi-
delně již několik let dochází 
a pečuje o naše vlasy. Terez-
ko, děkujeme za Vaši trpě-
livost i odvahu plnit naše 
požadavky.

Co přinese první jarní měsíc? 
Kdo ví, každopádně se k nám 
určitě vrátí čápi.

Michaela Cimická
ředitelka
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SVČ Slunečnice Přeštice
informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

KRISTIÁN: Síla okamžiku

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti!
Zveme Vás na březnové 

akce do SVČ Slunečnice.
V sobotu 4. března 2023 se 

v době od 9.00 do 12.00 hod. 
setkáme ve Slunečnici II. na 
akci „Veřejné krmení zvířá-
tek“. Těšit se můžete na nové 
přírůstky u zvířátek a zájemci 
si mohou odnést i malé pako-
bylky, které jsou nenáročné na 
chov.

Před návštěvou zvířátek se 
můžete zastavit v hlavní budo-
vě Slunečnice na akci „Jóga 
pro děti“, na které Vás a Vaše 
děti bude praktickými ukázka-
mi cvičení jógy provázet naše 
lektorka paní Hana Langová. 
„Jóga pro děti“ probíhá ve 
stejný den a čas jako „Veřejné 
krmení zvířátek“, tedy v sobo-
tu 4. března 2023 od 9.00 do 

12.00 hod. Na akce se nemusí-
te přihlašovat.

Ve čtvrtek 16. března 2023 
se od 18.00 do 21.00 hod. 
koná „Voňavý workshop“, na 
který zveme všechny zájemce 
o výrobu roll-on parfému na 
míru. Akci pořádáme ve spo-
lupráci s paní Helenou Černou 
z „Voňavá země“, která nás 
provede tajemstvím aromatera-
pie a vonných olejů. Na akci 
je nutné se předem přihlásit 
v našem přihlašovacím systé-
mu https://slunecniceprestice.
cz/akce/ Cena je 200 korun, 
maximální počet účastníků je 
15.

Přeji všem pohodu a radost 
ve Vašich životech a těším se 
na setkání na některé z našich 
akcí.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice



PŘEŠTICKÉ NOVINY | BŘEZEN  | 9

Kašna v novém kabátku
Nový rok se nám přehoupl do 

dalšího období a MŠ Dukelská 
oblékla kašnu na přeštickém 
náměstí do nového kabátku. 
Jako téma výzdoby si paní 
učitelky vybraly „Přírodní  
živly“ a společně s dětmi tvo-
řily výrobky na toto téma.

OHEŇ – dobrý sluha, ale zlý 
pán. Oheň nám zajišťuje doma 
pěkně teploučko, používáme 
ho i jako zdroj světla nebo 
nám pomáhá při vaření.

VODA – moře, jezera, ryb-
níky, řeky, potoky, déšť, to 
všechno je voda. Vodu potře-
bují k životu nejen lidé, ale 
v podstatě celá příroda. Bez 
vody by nebyl život.

VZDUCH – stejně jako 
vodu, i vzduch ke svému 
životu potřebují lidé, zvířata 
i rostliny. Co vše nám zne-

čišťuje ovzduší? Požáry, sil-
niční doprava či velké továr-
ny. Za znečištění ovzduší si 
bohužel mohou lidé z velké 
části sami.

ZEMĚ – země je to, po čem 
chodíme. Patří sem ale i hory, 
skály, písek nebo půda, ve 
které vzniká život. Rostou 
v ní květiny, stromy, žije zde 
i mnoho živočichů.

V kašně tak můžeme vidět 
např. doutnající sopku, požár, 
vodopád, dešťové mraky, větr-
né tornádo či elektrárnu, komín 
znečišťující ovzduší, dále pak 
mraveniště, záhonek s květi-
nami a zeleninou. Kdo se při 
své procházce u kašny zastaví 
a bude se pořádně dívat, jistě 
objeví i spoustu dalšího.

Kolektiv učitelek 
MŠ Dukelská

Oznámení o zápisu dětí 
do 1. ročníku základní školy

Zápis dětí do 1. ročníku 
základní školy pro školní 
rok 2023/2024 se koná dne 
13. dubna 2023 v době od 
14.00 hodin do 17.00 hodin 
v budově 1. stupně Základní 
školy Josefa Hlávky Přeštice 
v Rebcově ulici č. 386.

Rodič (zákonný zástupce) 
dítěte přinese s sebou svůj 
průkaz totožnosti, rodný list 
dítěte, vyplněný dotazník pro 
rodiče a žádost o přijetí dítěte 
k základnímu vzdělávání, pří-
padně žádost o odklad povinné 
školní docházky včetně povin-
ných příloh (možno stáhnout 
na www.zsprestice.cz v sekci 
„Ke stažení“).

Dle zákona č. 561/2004 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů, 
zápisu podléhají všechny děti, 
které dovrší šestý rok do 31. 
srpna 2023 a starší.

V odůvodněných případech 
mohou být do prvního ročníku 
zapsány i děti, které dovrší šes-
ti let od 1. září do 31. prosince 
2023 nebo od 1. ledna do 30. 
června 2024 a doloží k žádosti 
příslušná doporučující vyjád-

ření podle § 36, odst. 3 zákona 
561/2004 Sb. ve znění pozděj-
ších předpisů.

Budou-li rodiče žádat 
o odklad povinné školní 
docházky, doloží k žádosti 
doporučující posouzení pří-
slušného poradenského zaří-
zení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa dle  
§ 37 zákona, odst. 4, záko-
na č. 561/2004 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů. Žádost 
o odklad včetně příloh musí 
být podána při zápisu dítěte 
do 1. ročníku.

Do 1. ročníku budou přijaty 
děti splňující podmínky:
– dovršení daného věku, pří-
padně včetně doporučení
– příslušný spádový obvod, 
případně navazující spádový 
obvod na 2. st.
– děti nespadající pod spádový 
obvod Základní školy Josefa 
Hlávky Přeštice budou přijaty 
pouze v případě volné provoz-
ní kapacity v 1. ročníku (130 
žáků).

Mgr. Petr Fornouz
ředitel školy
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Masopust už pošestnácté
Dne 18. 2. se po dlouhé „covi-

dové“ pauze konal další ročník 
Lukavického Masopustu. Přes-
ně podle pravidel na poslední 
víkend před půstem. Po dvou-
leté pauze jsme se mohli zase 
projít s Hájenkou po vsi, poba-
vit sebe i známé a zazpívat si. 
Mohli, ale asi nechtěli…

Vše bylo připraveno, zařízeno, 
i pěkné počasí bylo objednáno, 
přesto do Lišic odjelo s muzi-
kanty sedm masek. V Lišicích 
se sice počet zdvojnásobil, ale 
přesto to bylo málo. A když 
nás v Lukavici před hospodou 
čekalo asi deset lidí a čtyři mas-
ky, byli jsme opravdu zklamaní 
všichni včetně kapely. Po chvil-
ce se přece jen nějaká maska 
objevila, bylo nás asi dvacet 
a pan starosta v masce rrrrádce 
všechny uvítal, předal paní krrrá-
lovně starobylý klíč a zatančil si 
s ní krrrrálovské rrreggae. Nej-
prve mu ovšem musila slíbit, že 
se všichni budou chovat, jak se 
sluší a patří a nevyvádět žádná 
alotrrria.

A pak průvodeček vyrazil 
k sokolovně a po obvyklé tra-
se. Doprovázel ho vůz VB se 
dvěma příslušníky i šílený 
vědátor. V průvodu šla gorila 
a další zvířátka a jiná žoužel, 
krásné víly i čarodějky a kost-
livec, celá rodina klaunů, pirát, 
nejvýraznější byla asi hra 
Domino, která skrývala partu 
Lišičáků. Ostatní klany a party 
chyběly, letos zde nebyli ani 
hasiči, chyběl i fotograf Va-
šek. Efektem sněhové koule 
se průvod nakonec rozrostl na 
37 masek. Nejmladší maskou 

byl osmiměsíční růžový med-
vídek, nejstarší masky (věko-
vě i služebně) se skrývaly 
v převleku za modrou a žlutou 
žábu.

Obešli jsme ves, k obvyklým 
občerstvovacím stanicím při-
byly ještě dvě nové, neboť se 
zapojili i noví sousedé. Všech-
no bylo moc dobré, všem 
děkujeme za pohoštění. I když 
o štamprdlata nebyla nouze, 
nikdo se neopil, což se namou-
duši dosud nestalo. Po celou 
dobu Hájenka vyhrávala a prů-
vod s několika nejvěrnějšími 
diváky pomalu dorazil do Cho-
vatelny. A po obědě Hájenka 
hrála a hrála až do pozdního 
odpoledne, brzy zpívala celá 
hospoda a dorazilo i pár diváků 
s dalším proviantem. Bylo to 
moc hezké. Po celou dobu byli 
přítomni  dva pracovníci Zpč. 
muzea, kteří zaznamenávají, 
jak se tato hezká tradice udržu-
je po vsích a městečkách.

Škoda, že byla tak malá účast 
masek i diváků. Je smutnou 
skutečností dnešní doby, že 
diváků byla hrstka, ale než 
průvod obešel ves, rozletě-
ly se po sítích fotky a videa. 
Proč se tedy trmácet na náves? 
Navrhuju tedy příště pořádat 
Masopust virtuální, po vzoru 
distanční výuky.

Ještě jednou díky za dob-
rou organizaci, hostitelům 
a divákům za všechny dobro-
ty i finanční dárky do kasiček 
a hlavně veliké díky naší milé 
Hájence!

Tak zase za rok!
Blanka Zahradníková

Návštěva z Jižní Koreje
O prvním únorovém víkendu 

zavítala do Přeštic dvaceti-
členná delegace z Jižní Kore-
je. Jejím cílem bylo Centrum 
Jana Ámose Komenského, 
kde se chtěla setkat nejen se 

zástupci evangelického sboru, 
ale především s lidmi z Ukra-
jiny, kteří v Centru JAK našli 
dočasné útočiště.

Je známo, že Jižní Korea je 
z celé třetiny křesťanskou zemí. 
Členové jednoho z větších 
sborů (na pravidelné bohosluž-
by chodí více než patnáct set 
účastníků) se vydali na cestu do 
Evropy, aby se osobně setkali 
s těmi, které válka na Ukrajině 
vyhnala z jejich domovů. Sami 
se snaží lidem postiženým vál-
kou pomáhat, setkání s uprch-
líky pak bylo součástí jejich 
širšího projektu.

Dnem setkání byla sobota. 
Korejské hosty čekalo přivítá-
ní u čaje a kávy, kde proběhlo 
vzájemné představení. Poté 
následovala přednáška o výsta-
vě „Kreslím MÍR“, která spat-
řila světlo světa právě u nás 
v Přešticích a je mezinárodním 
projektem, kterého se zúčast-
nilo více než 1000 dětí z celé-
ho světa. Výstava vznikla jako 
reakce na válečné hrůzy, které 
zasáhly celé rodiny, děti nevy-
jímaje. Prof. Iuliia Slipich, kte-
rá vedla na Ukrajině výtvarnou 
školu, oslovila děti z Ukrajiny 
i z dalších zemí, aby nakreslily, 
jak si představují mír. Pozitiv-
ní směrování zadání tak mělo 
pomoci dětem, aby se přenesly 
přes těžkosti, které ve své zemi 
zažily a směrovaly je do naděj-
né budoucnosti. Přednášku 
pak paní profesorka doplnila 
dojemným vyprávěním vlast-
ního příběhu o začátku války 
na Ukrajině a nucenému útěku 
za hranice své vlasti.

Přednášky se účastnili rovněž 
pan starosta Tomáš Chmelík 

a pan místostarosta Antonín 
Kmoch, kteří přišli delegaci 
z Jižní Koreje osobně pozdra-
vit. Sklidili velký aplaus jako 
poděkování za jejich přítom-
nost.

Sobotní den pak pokračoval 
společným obědem, na jehož 
přípravě se mohli též podílet 
hosté z Koreje. Zkusili si, jak 
se dělají „vareniky“ a následně 
ochutnali i další jídla z ukra-
jinské kuchyně.

Odpoledne pak zpestřily dva 
workshopy zaměřené na výrobu 
ukrajinské „motanky“ v podo-
bě anděla a korejské panen-
ky v lidovém kroji. Vyrábění 
se zúčastnily též děti z klubu 
Royal Rangers, pro které byla 
návštěva zajímavým zpestře-
ním jejich víkendové výpravy.

Navázala pak prezentace 
o životě v Čechách i aktivitách 
Centra J. A. Komenského, kam 
spadá Denní stacionář Kristi-
án, mateřské centrum i dětský 
klub Royal Rangers.

Po ukrajinské večeři pak 
následoval hudební večer, kte-
rý zakončil pestrý a aktivitami 
nabitý den.

Hosté se s námi rozloučili na 
druhý den při nedělní boho-
službě, která byla koncipována 
česko – ukrajinsko – korejsky. 
Naše hosty pak čekal ještě 
závěrečný oběd připravený 
našimi ukrajinskými přáteli 
a pak se již museli zvednout 
k odjezdu vlakem do Prahy.

Společný víkend byl oprav-
du mimořádný. Přes kultur-
ní i jazykové odlišnosti jsme 
mohli zakoušet výrazné sou-
znění, zájem jednoho o druhé-
ho, radost ze setkání i upřímné 
slzy dojetí při sdílení životních 
osudů uprchlíků. Věříme, že se 
hostům u nás líbilo a že se nyní 
v daleké Koreji ví o Přešticích 
a v dobrém se na ně vzpomíná.

Jan Satke

Jarní tábor Royal Rangers 
v Železné Rudě

Jarní prázdniny jsme strávili 
téměř na hranicích naší krásné 
země v Železné Rudě. Celý čas 
byl prosycen dobrodružstvím, 
smíchem i dětskou radostí ze 
spousty sněhu, která tam na 
nás čekala.

Toho jsme ihned využili 
a za pomoci největších hrnců 
z kuchyně jsme postavili tak 
veliké iglú, že se v něm mohl 
zpříma postavit i náš dvoume-
trový vedoucí. Dalo nám to 
hodně práce a úsilí, ale také 
jásotu z vydařeného díla. Stav-
ba nám unavila ruce, ale nikoli 
nohy, a tak jsme se mohli vydat 
na pár napínavých výletů, kdy 
jsme se museli chvílemi bro-
dit vysokými závějemi sněhu. 

Nejdále naše kroky vedly do 
Německa, kde jsme se setkali 
s pratury, koňmi Převalského, 
ale naštěstí za ohradou. „Dům 
divočiny“ nám rozšířil obzory 
v oblasti šumavské přírody.

Když jsme zrovna netrávili 
čas venku, tak jsme se ohřívali 
uvnitř katolické fary, ve které 
jsme nalezli útočiště. Hráli jsme 
deskové hry, jako třeba Kapitá-
na Sonara, Scythe a Dixit, nebo 
jsme poslepu vařili dort zvaný 
Mraveniště a myslím, že se 
nám velice podařil.

Drahocenný týden volna 
jsme si co nejvíce užili, stejně 
jako sníh.

Za Royal Rangers 
Klára Satková

Už na vás někdy iglú vyplázlo jazyk?



V únoru od-
startoval letní 
semestr v obou 
střediscích Vir-
tuální univerzi-
ty třetího věku 

s tématy Pozoruhodný svět 
hub, Čínská medicína v naší 
zahrádce a Buddhistické umě-
ní Indie. Široké spektrum před-
nášek zaujalo rovnou čtyřicít-
ku studentů – seniorů. Z toho 
máme velkou radost.

Protože je studium speci-
fické svým formátem, kdy 
přednášející na nás hovo-
ří z plátna, snažíme se vždy 
každý semestr oživit exkur-
zí, výletem… Proto jsme se 
hned v úterý 22. února vydali 
do Státního oblastního archi-
vu v Plzni. Pan ředitel PhDr. 
Karel Řeháček, Ph.D., se 
nám věnoval celé tři hodiny, 
během kterých nás seznámil 
s činností archivu, jednotlivý-
mi postupy archivační činnos-
ti, provedl nás budovou, která 

mimochodem dříve sloužila 
jako věznice plzeňského kraj-
ského soudu, nahlédli jsme 
i do laboratoří a do místnosti 
pro skenování listin, s největší 
opatrností jsme také listovali 
ve starých kronikách a mat-
rikách z našeho regionu. Pan 
ředitel nás svým entuziasmem 
doslova nakazil. Neskutečný 
obdiv pro tuto práci, která 
vyžaduje tolik trpělivosti, pre-
ciznosti a znalostí! Ještě jed-
nou děkujeme!

A co dalšího nás tento semestr 
čeká? No přece učení a samo-
zřejmě ta možnost se společně 
setkat, popovídat si a v květ-
nu… Školní výlet!☺

Martina Naxerová
a Iva Náprstková

MAS Aktivios, z. s.
www.mas-aktivios.cz

Výběr kapely pro skvělou 
zábavu je klíčový a máme 
štěstí, že ve městě působí tak 
skvělý muzikant jako je Dušan 
Rada. Jako kapelník dal před 
mnoha lety dohromady skvělý 
band a se zpěvačkou Annou 
Ungrovou patří mezi to nej-
lepší, co lze na tanečních zába-
vách v kraji slyšet. Když Anna 
vyzuje botky a zpívá na boso, 
je jasné, že chytla ten správný 
dech a diváci se mají na co 
těšit. Simply Cover Band má 
navíc v repertoáru především 
moderní taneční hudbu, a když 
sáhne ke starým peckám, hraje 
je v moderním aranžmá, a pro-
to tato sestava nikdy nezkla-
me.

Letošní reprezentační ples se 
konal po dvouleté vynucené 
„covidové přestávce“ a popr-
vé v Kulturním a komunitním 
centru. Jeho kapacita není vel-
ká, proto se jako velmi vhod-
né ukázalo propojit hlavní sál 
s malým a především s chod-
bou, která vede až ke služeb-
ně městské policie. Kuchyňka 
KKC se během plesu změnila 
v zázemí pro druhý bar a cate-
ring, což se ukázalo jako velmi 
praktické řešení a za celkovou 
přípravu a provedení plesu 
si ředitelka Martina Míšková 
zaslouží velké díky.

Na chodbě stál jako obvykle 
na plese fotokoutek, který měl 
ovšem velmi silnou konku-

renci v moderátorce Markétě 
Hrubešové. Herečka s ohni-
vými vlasy neustále vybízela 
tanečníky, aby se s ní fotogra-
fovali, a tak mi dodneška vrtá 
hlavou, co s tolika fotogra-
fiemi přeštických tanečníků 
dělala. V paměti mi utkvělo 
její přání, aby její fotka visela 
vedle snímku Marlene Dietrich 
v restauraci U Přeška. Zkrátka 
vtipná moderátorka z Prahy.

Oproti předchozím repre-
zentačním plesům tentokrát 
chyběl bývalý starosta Karel 
Naxera, stejně jako celá opo-
zice z řad zastupitelů. Na par-
ketu se nevlnila ani žádná uči-
telka nebo učitel ze základní 
školy, plesovou zábavu vyne-

chali i místní lékařky a lékaři 
a bohužel chyběl a navždy 
chybět bude i tanečník Oldřich 
Váca, který býval na parketu 
první a s manželkou roztáčel 
kolo za kolem.

Je jasné, že kdyby přišli 
všichni, tak se do sálu s maxi-
mální kapacitou 150 lidí neve-
jdou. Názorně se opět ukazuje, 
že městu chybí víceúčelová 
hala, kde by se dalo sporto-
vat a zároveň užívat kultury. 
Sokolovna už je ztracená, 
protože Sokolové se done-
konečna vymlouvají, že není 
určena k tanečním zábavám, 
ačkoliv všude jinde to zjev-
ně neplatí a po parketu soko-
loven se tanečníci prohánějí 

běžně. Ale nechť, je to jejich 
majetek a město by mělo mít 
svůj. Takže mám takový sen. 
Až jednou zase bude nějaký 
zástupce města zahajovat ples, 
chtěl bych slyšet, jak oznamu-
je, že za rok, za dva nebo za 

tři si už v Přešticích konečně 
zatančíme v solidním sále, 
který nám budou závidět as-
poň v Příchovicích, když už ne 
v Dobřanech nebo v Plzni.

Ľubomír Smatana  
reportér

ZE SPOLEČNOSTI
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Po dlouhé přestávce se opět konal Reprezentační ples města Přeštice. Tanečníci zářili 
nadšením až do konce. Ovšem stačí to i pro příště?
Jak už to tak v Přešticích bývá, i na plesy se chodí pozdě. Ještě pár minut před oficiálním zahájením zel 

hlavní sál Kulturního a komunitního centra prázdnotou a uvítací dvojice ve složení starosta Tomáš Chmelík 
a místostarosta Antonín Kmoch musela trpělivě držet sklenky se šampaňským a čekat na hlavní nápor. 
Jakmile ale spustila kapela Simply Cover Band první set, prostor se rychle zahustil a při třetí skladbě už 
tanečníci ovládli parket, což jim vydrželo dlouho do noci.

Reprezentační ples města Přeštice
VU3V v Přešticích 
a v Nezdicích začíná 
letní semestr akčně



Drazí čtená-
ři Přeštických 
novin, nacházíme 
se nyní na začát-

ku jara, což pro nás florbalisty 
znamená chýlení se ke konci 
letošní sezóny. Nicméně než 
na chvíli zahodíme zápaso-
vé dresy a oblečeme si spíše 
vycházkové oděvy, abychom 
mohli pozorovat po zimě se 
probouzející přírodu, bychom 
se rádi ohlédli nazpět do počát-
ku tohoto roku, do mrazivého 
ledna.

Leden byl studený, mokrý 
a pro někoho možná až depre-
sivní. Občas nám i zasněžilo, 
což jistě některým přineslo 
trochu pozitivní energie do 
života a donutilo je zavzpomí-
nat si na dětská léta strávená 
na sáňkách mezi zasněžený-
mi kopci. Ani náš florbalový 
leden nebyl úplně ideální. 
Tentokrát jsme nebyli ti, kteří 
by odjížděli z turnajů po drti-
vé výhře nad soupeřem, neby-
li jsme ani ti, kdo by odjížděli 
za strachu poražených týmů, 
ale byli jsme ti, kteří i přes 
utrpěné porážky odcháze-
li z hřiště vždy s respektem 
a mohli hrdě zamávat pro-
tějšímu týmu, který se radu-
jíc z výhry snažil popadnout 
dech. Avšak párkrát jsme si 

i prohodili role a museli jsme 
se vydýchat po výhře my. 
Několikrát se nám podařilo 
zvítězit a ukrojit si i ten svůj 
kousek slávy. Alespoň na 
chvilku.

Není ale štěstí bez kapičky 
smůly v něm stejně tak, jako 
není nebe bez mráčku. Je ale 
jen na nás, jak se s prohra-
mi vypořádáme a jestli nás to 
jako družstvo zocelí. Některé 
týmy zkrátka byly lepší než 
my a přejeme jim, nechť se jim 
i nadále daří. Ne nadarmo se 
říká „nepřátelé na hřišti, kama-
rádi mimo něj“. Svého soupeře 
si vždy vážíme a projevujeme 
mu patřičný respekt. Florbal je 
krásný sport a atmosféra v tur-
najových halách je zkrátka 
dechberoucí!

Nyní následuje shrnutí naše-
ho postavení v tabulkách sou-
těže BLMF (aktuální k 31. 1. 
2023):
Muži – 1. Liga BLMF – desáté 
místo
Muži – 3. Liga BLMF – sedmé 
místo
Starší žáci – liga starších žáků 
BLMF – šesté místo

Jakub Cízler
Novinář florbalového oddílu

Tělocvičné jednoty
Sokol Přeštice

(neprošlo korekturou)
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Dvojnásobný medailista 
je z Přeštic

Poslední týden v lednu se 
konaly v Královéhradeckém 
kraji hry X. zimní Olympiády 
dětí a mládeže. Mezi repre-
zentanty Plzeňského kraje byl 
i žák přeštické školy Daniel 
Tobias Volopich, reprezento-
val ve snowboardových disci-
plínách. Patřil k nejúspěšněj-
ším sportovcům Plzeňského 
kraje, z celkového počtu 10 
medailí, které Plzeňáci přivez-
li, on sám vybojoval dvě stří-
brné. Obsadil 2. místo v para-
lelním obřím slalomu a stejné 
umístění získal ve slopestylu.

„Byli jsme tři nejlepší, hod-
ně vyrovnaní. Rozhodovalo 
kdo udělá méně chyb,“ vzpo-
míná přeštický reprezentant. 
„A nějaké jsem udělal, tak 
z toho jsou tyhle stříbrné plac-
ky,“ usmívá se nad medailemi 
na stole. „Jezdím asi od šesti 
let, mám rád skoky a ten adre-
nalin kolem. Vím, že táta byl 
výborný lyžař, ale mě baví to 
´prkno´, ne jenom prostě jezdit 
z kopce dolů.“

Snowboard je vyloženě zimní 
sport, a co jiné sporty? „Samo-

zřejmě po celý rok jsem v pohy-
bu, doplňkově jsou to hlavně 
posilování a gymnastika.“

Dan ml. je v osmé třídě, takže 
otázka: Co dál? „Dělat informa-
tiku, programovat. To mohu přes 
den jezdit a večer makat a vydě-
lávat. Tak bych se chtěl dostat na 
střední školu do Plzně – INFIS“ 
(Střední škola informatiky 
a finančních služeb). Poznám-
ku mámy Andrey o sportovním 
gymnáziu odmítá pousmáním. 
A samozřejmě nemůže chybět 
otázka na sportovní sny, přání? 
„Určitě jednou vyhrát závod 
Světového poháru…“

Na stole dvě stříbrné medai-
le doplňuje ještě jedna, zlatá. 
„Ta je ségry, Vanessy.“ Zde 
podrobnosti doplňuje táta 
Dan: „Ve stejné době, kdy Dan 
bojoval v Krkonoších v dre-
su Plzeňského kraje, ona se 
zúčastnila Evropského olym-
pijského festivalu mládeže, kde 
pro Českou republiku vybojo-
vala zlatou medaili v slopesty-
lu.“ Takže Dan má sportovní 
vzor hodně blízko, když oba 
tvoří výbornou hodně úspěš-
nou snowboardovou dvojici.

 (šat)

Úspěšný reprezentant přeš-
tické školy na X. Zimní olym-
piádě dětí a mládeže Daniel 
Tobias Volopich.   

           Foto Petr Šatra

Daniel Tobias Volopich ještě 
na stupních vítězů při slavnost-
ním ceremoniálu dekorování 
nejlepšeích.     Foto Petr Šatra

Na cestě do finále
Další překážku na finálový 

turnaj ČP mají za sebou přeš-
tické celky dospělých. Ženy 
bez porážky vyhrály svoji 
čtvrtfinálovou skupinu v Praze 
na Spojích (– Tymákov B 9:8, 
– KNH Chomutov 13:10, 
– Modřany 19:10, – Bakov 
16:11).

Spokojen byl trenér Štěpán 
Hampl: „Nebylo to jednodu-
ché, zvláště kvůli absencím 
hráček. Tak jsem rád, jak se 
s jednotlivými zápasy holky 
´popraly´. Máme za sebou jen 
malý krůček.“

Podobně jsou na tom i muži. 
Mají za sebou čtvrtfinále, kte-
ré se hrálo v univerzitní hale 
na Borských polích. Tři celky 
porazili úplně stejným výsled-
kem (– Spartak Modřany 
20:15, – TJ Žatec 20:15, – TJ 
Avia Čakovice 20:15), aby 

v posledním zápase prohráli 
s Příchovicemi 13:15.

Stručně se vyjádřil vedou-
cí družstva Martin Chmelík: 
„Samozřejmě spokojeni jsme 
s postupem, zajímavostí je jak 
jsme všechny zápasy vyhráli 
stejným poměrem. S Příchovi-
cemi už nechci klukům sahat 
do svědomí když postup byl 
jistý.“

O finále se budou snažit i oba 
dorostenecké celky. Svoje 
čtvrtfinále vyhráli dorostenci, 
v bolevecké „nafukovačce“ 
se jim postup do finále budou 
pokoušet znemožnit Nýřany, 
Tymákov, Žatec a Řevnice. Ve 
stejné hale se o finále utkají 
i dorostenky, o finále se střet-
nou s Tymákovem, Nezvěsti-
cemi, Litvínovem, Starou Hutí 
a Nýřany. 

(šat)

Anonymní příspěvky 
do Přeštických novin nelze otisknout!

Když se ve florbale zrovna 
nedaří…

Novinky v TIC Přeštice

Dopisnice 60 Kč

Nově lze zakoupit 
v Turistickém 
informačním centru 
Přeštice dopisnice,
obálku se skulpturou 
a výroční známku, 
vše z limitované edice 
Přeštické 
černostrakaté prase.

Obálka 65 Kč

Známka 150 Kč


